Julius papa.

Si vero querit: an irritus
sit quod gerit/si aqua p̄termittat. Audi qdā

Capitulū V

sequitur in eodem canone. Non pōt (inq̄) **De cōse. dis. 2.** calix dñi esse aqua sola aut vnu solum/nisi **c. cum omne.** vtrāq misceat. Item Lyprianus. Calix domini non est aqua sola aut vnu solum/nisi **Lyprianus de cōse. dis. 2. c.** vtrāq misceat: sicut nec corpus dñi potest esse farina sola/nec aqua sola/nisi vtrāq fu erit adunat: et panis vnius cōpage solidatus. Si quis tamē non intendens introducere heresim/oblivione vel ignorātia aquā pretermiserit: non videt esse irritū sacramētu/sed ille grauter est corripiedus. Nam et grecorū ecclesia non aponere aquā dicitur. Quod etiā ex dictis Lypriani videtur posse colligi. Ait em̄. Si quis de antecessorib⁹ nostris vel ignorāter vel simpliciter nō hoc seruauerit/quod nos dñis facere et exemplo et magisterio docuit: potest simplicitati ei⁹ indulgentia dñi venia concedi. Nobis x̄o non potest ignosci qui nunc a dñi instructi sumus: vt calicē dñi cum vino mixtum/fm̄ quod dñs obtulit/offeramus. Ex hoc vide tur/q̄ si quis simpliciter vel ignorāter vnu offerat sine aqua/sacramētu conficiat. Aq̄ x̄o nullatenus sine vino potest offerri in sacrificio: nec panis/nisi de frumento: nec granū frumenti/nisi redactū fuerit in panē: quia christus et panē se dicit: et grano frumenti se **Joā.6.5** cōparat. Qd̄ ergo supra dictum est:nō posse vnu solum offerri/ determinari oportet: Determina recipit em̄ exceptionem. Non pōt nisi simpliciter vel ignorāter fiat: vel nō potest.i. non debet. Quibusdam tamē videtur hoc generaliter verum. Colligitur etiam ex p̄dictis/q̄ christus vnu aqua mixtum dedit discipulis. Corpus x̄o tale dedit/quale tunc habuit.i. mortale et passibile. Nūc x̄o sumit a nobis imortale et impassibile: nec tm̄ maiorem habet efficientiam. Eucharistia quoq̄ q̄ intincta intincta non debet dari populo pro supple/nō debet da mento cōmunionis: quia nō legif christ⁹ ali ribostia po cui discipul⁹ p̄ prebusse panem intinctum/pulo: zha nō iude. Tunc x̄o non accepit iudas corpus christi/sed tm̄ panem:corpus x̄o et san omne. guinē christi ante cū alijs discipulis p̄cepat.

Ista est **dis. 17. hui⁹ q̄rti libri** q̄ maḡ post q̄ esse: hic determinat de eo quātū ad eius fieri. Et tria facit. Primo em̄ oñdit quō substatiā panis et vni in vez corp⁹ christi trāsubstantiatur. Secōdū quō ipm̄ sub aliena specie occultatū/fidelib⁹ sub vtraq specie ministratur. Tertiū quō discipulis in cena christi corpus passibile et mortale dabat. Primū vñq̄ ibi: Sub alia autē specie. Secōdū vñq̄ ibi: Corpus x̄o tale dedit. Tertiū vñq̄ ad finē distinctionis. In speciali sūta maḡ star in tribus p̄pōnibus:qua p̄ma est hec. Cōuersio panis i corpus christi nō est formalis: sed q̄busdā videt esse substancialis. Vanc maḡ insinuās querit: q̄lis sit ista cōuersio panis et vni in corp⁹ christi: vtrū sc̄ sit cōuersio substancialis vel formalis/vel alteri⁹ modi. Et dicit q̄ nō est formalis:eo q̄ sp̄es q̄ p̄us erāt/pmanēt:sc̄ sapor/pondus figura/albedo. Dicit aut̄ postea: q̄ q̄busdā videt q̄ sit cōuersio fm̄ substatiā vel substancialis:eo q̄ substancialis.

Distinctio XII

panis et vini essentialiter sit substantia corporis et sanguis Christi. Postea ponit circa hoc quorundam obiectionem. Si enim sic intelligat querens tunc quotidie aliquam substantiam sit corpus Christi et sanguis quem ante non fuerat: et sic quotidie corpus Christi auget: et de materia aliquam formatam de qua in concepcione non fuerat factum. Et dicit magister sic ad hoc renderi posse: quod effectio corporis Christi non sit secundum nouam corporis formationem aut per ipsum corporis formati augmentationem sed per quandam transubstantiationem virtute divina facta sine noua formatione aut augmentatione. Postea dicit: quod secundum opinionem istam concedit: quod panis sit corpus Christi sicut farina sit panis: et sic panis sit caro Christi sicut farina est facta est panis: et tamen facta est vinum: nec tamen dicuntur farina est panis: et tamen est vinum. Alter vero concedit: illud quod erat pars vel vinum post consecrationem esse corpus et sanguinem: non tamen manes panis sed mutatum. Subdit autem: quod panis non habet se ut materia respectu corporis Christi. Postea dicit: quod alioquin opinio est haec questione si esse intelligendam: quod sub accidentibus sub quibus pars erat substantia panis et vini post consecrationem est substantia corporis et sanguinis Christi: non tamen ut illis officiatur. Substantia autem panis et vini dicuntur: vel in placente materia resoluti: aut in nibilum redigi. Dicit etiam magister: quod alii dicunt: sicut substantia panis et vini remaneat cum substantia sive corporis et sanguinis Christi: quia substantia panis et vini dicuntur esse sacramentum ex hac ratione hec substantia dicit fieri illa: quod rite hec est illa. Contra quod obicit pugnatur: quod cibis dicitur nibil ibi aliud esse quam substantia corporis et sanguinis et species panis et vini. Secunda positione est. Sub aliena specie corporis Christi tribus de causis tradidit: sub utramque specie Christus sumit. Hac magister ponens assignat triplicem rationem: quare corpus Christi sub aliena specie occultat seu sumit. Prima est: ad augendum fidei meritum: quod est de his quae non videntur. Secunda: ad vitandum horrorem: quod non habentur in communione sive carnem crudam: et sanguinem manducare. Tertia: ne defraudentibus irridendi occasio. Postea dicit: quod illud sacramentum sumit sub duplice specie: ideo ut anime et carnis suscepimus in Christo: et virtus liberatio in nobis significetur. Ordinatur enim hoc sacramentum ad salutem corporis et anime. Additum est: quod sub utramque specie totius Christus sumit: nec tamen panis convertitur nisi in corporis: et vinum nisi in sanguinem. Subdit etiam: quod in hoc duplex species unitatem sacramenti non tollitur: quod sub eadem specie idem sumit: nec badiatio super eandem speciem debet iterari: nec de aliis substantiis quam de substantia panis et vini sicut et consecrari debet corporis Christi et sanguinis. Postea dicit: quod aq[ua] vino admiscenda est: ad significandum unitatem populi cui capite Christo. Que nullo modo scienter debet omitti: quod omnes eam apposuit. Si ergo autem ex obliuione vel ignorantia omittat offerere vinum sine aqua: conficit quod sacramentum: quod etiam secundum suereditatem aliquid ecclesiastarum dimittit aqua: tamen grauerit corripedium est. Subdit autem: quod aqua sine vino nullatenus offerri potest in sacramento: nec panis nisi de frumento: nec granum frumenti nisi redatur: tamen fuerit in pane: quod ipse Christus et grano frumenti se comparat: et panem dicit. Tertia positione est. Quaenam Christus in cena dedit corpus passibile et mortale: tamen non sumit impassibile et immortale. Hac magister insinuat dictum: quod Christus dedit discipulis suis tale corpus qualiter habuit: sive passibile et mortale. Additum est: quod eucharistia intincta non debet populo dari in supplementum communonis. Nam Christus panem intinctum non dedit nisi iude: qui non accepit corpus Christi tunc: sed tamen panem: ante ramenum cum ceteris discipulis precepit corpus et sanguinem Christi. Et tamen in speciali.

C ubi illa accidentia fundentur.
C apitulum I

Si autem queritur
de accidentibus que remanentur:
id est de speciebus et sapore et
pondere in quo subiecto fun-
dens: potius mihi video fatendum existere

La. I et II Fol. 168

sine subiecto: quam est in subiecto: quia ibi non est substantia nisi corporis et sanguinis dominici: que non afficit illis accidentibus. Non enim corpus Christi talem habet in se formam: sed qualis in iudicio apparebit. Remanet ergo illa: accidentia per se subsistente ad mysterium ritus: ad gustus fidei: suffragium: quibus corpus Christi habet formam et naturam suam tegit.

Nota accidentia quam manet retinet etiam vim satiam diu in nutritiis: quod hoc est solius substantiae. Inuenit enim Innocentius papa dixisse: quod resolutus in eosdem humores in quos resoluere panis: si ibi esset. Et ita video ex hoc quod ibi possit dici: quod cibus ille latiat et nutrit corporaliter ibi ad formas: non ibi ad corpus Christi: quod potius est cibus metis quam ventris. Et nota quod post assumptionem Christi remanet ille forme: tamen est ibi corpus Christi. Remanet ergo per se non in aere (ut quod dicunt) id est ut in ore celebret: quod sub specie panis datum est discipulis primo habens formam et imaginem suam.

De fractio et partibus. La. II b

Solete etiam quod de fractiōne. **C**one et partitione que ibi video fieri: utrum vera sit: et si ibi vera fractio est: cuius rei sit: vel in qua re fiat. Eius non sit ibi alia substantia quam Christi: si in aliqua substantia est illa fractio in corpore Christi videtur esse. Sed contra cum ipsum corpus incorruptibile sit: quia immortale et impassibile in ipso non posse esse videtur. Nam et Io. 6.1. Christus redarguit carnalem sensum discipulorum: quod putabant carnem Christi sicut aliam in partes dividendam et morsibus dilacerandam. Ideo quibusdam placet: quod non sit ibi Prima op. et falsa. fractio sicut videtur: sed dicuntur frangi: quia videtur frangi. Quibus obiectum quod ait Ambrosius. Nullum falsi putandum est in sacrificio veritatis. Vnde sicut fit in mago et pretiis: vnde delusione quadam falluntur oculi: ut videant esse quod non est. Ad hoc illi dicunt: Non fallit nos visus: nec fallitur. Quod esset: si crederetur ita frangi ut videtur. Nec illusio est: quia ad utilitatem fidei non ad deceptionem ita fit. Sicut et Christus se ostendit duobus discipulis in via in specie peregrinum: nec in eo tamen talis forma erat: sed oculi eorum tenebantur: ne eum agnosceret.

Aliorum opinio.

Alij vero dicunt: quod sicut ibi Secunda opinio et falsa. species panis est: et non est ibi res cuius vel in qua sit illa species: ita est ibi fractio quam non fit in aliqua re: quod nihil ibi frangit. Quod mirabiliter dei potesta fieri dicunt: ut ibi fiat fractio vbi nihil frangit.